limite delle protrazioni negli stessi accessi, come infatti si trova riferito nelle prescrizioni che si hanno sul pomerio stesso particolarmente da Plutarco; giacchè solamente in tal modo si potevano rendere palesi i luoghi di limitazione del sacro perimetro, mentre nelle parti intermedie erano sufficienti i soliti cippi terminali. E ponendo per base che le dette ampliamenti sieno state fatte nella parte meridionale dei colli Esquilino e Celio, come già fu dimostrato, ne emerge la palese conseguenza che una di dette porte di agguinzione si doveva trovare nella direzione delle vie che uscivano dalla porta Esquilina che dopo di essersi separate dalla Tiburtina mettevano verso Collazia, Gabii e Preneste; ed altre dovevano sussistere lungo le vie Labicana, Asinaria ed Ardeatina precipuamente, che uscivano dalle porte Querquetulana, Celimontana e Fontinale. Laonde, se non si possono autorevolmente appropriare alle medesime porte di agguinzione i surriferiti nomi, si devono però credere essersi distinte con i nomi stessi delle vetuste porte della primitiva cinta, quantunque sia probabile la loro applicazione.

### REGIONE PRIMA SUBURANA

A norma del divisamento enunciato si rende indispensabile di dare cominciamento alla descrizione della regione prima col seguente autorevole documento Varroniano:

*In Suburanae regionis parte princeps est Caelius mons, a Caelio Vibenna Tusco duce nobili, qui cum sua manu dicitur Romulo venisse auxilio contra Tatium regem: hinc post Caelii mortem, quod nimis munita loca tenerent neque sine suspicione essent, deducti dicuntur in planum. Ab eis dictus vicus Tuscus, et ideo ibi Vortumnus stare, quod is deus Etruriae princeps. De Caelianis qui a suspicione liberi essent, traductos in eum locum, qui vocatur Caeliolus, cum Caelio nunc coniunctum. Huic iunctae Carinae et inter eas*

*quem locum Ceroliensem appellatum apparet, quod primae regionis quartum sacrarium scriptum sic est:*

Ceroliensis, quarticeps circa Minervium  
qua e Caelio monte iter in Tabernola est.

*Ceroliensis a Carinarum iunctu dictus Carinae, postea Cerolia, quod hinc oritur caput Sacrae Viae ab Streniae sacello, quae pertinet in Arcem, qua sacra quotquot mensibus feruntur in Arcem, et per quam Augures ex Arce profecti solent inaugurare. Huius Sacrae Viae pars haec sola volgo nota, quae est a foro eunti primore clivo. Eidem regioni attributa Subura, quod sub muro terreo Carinarum: in ea est Argeorum sacellum sextum. Subura Iunius scribit ab eo, quod fuerit sub antiqua Urbe: quoi testimonium potest esse, quod subest ei loco qui terreus murus vocatur. Sed ego a pago potius Succusano dictam puto Succusam: quod in nota etiam nunc scribitur tertia litera C non B. Pagus Succusanus quod succurit Carinis.*